Нефтеюганское районное муниципальное

общеобразовательное бюджетное учреждение

«КУТЬ – ЯХСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Нефтеюганский район

ПРИКАЗ

30.08.2024  № 485-0
с.п. Куть – Ях

Об организации работы по профилактике терроризма и экстремизма,

назначении ответственного лица за организацию работы по профилактике

терроризма и экстремизма в НРМОБУ №Куть-Яхская СОШ»

на 2024-2025 учебный год

В целях обеспечения безопасности, антитеррористической защиты и

противодействия экстремизму, в соответствии с Конституцией РФ; Федеральным

законом от 06.03.2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», указом

Президента РФ от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму»

(с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» (с изменениями и дополнениями),  Федерального закона от

25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в

целях  предупреждения правонарушений, проявлений экстремистских настроений

среди обучающихся, реализации мероприятий по антитеррористическому

просвещению подрастающего поколения, п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить заместителя директора по воспитательной работе Иванову Н.И.

ответственным лицом за профилактику экстремизма и терроризма в НРМОБУ

«Куть-Яхская СОШ» на 2024-2025 учебный год.

2. Утвердить  план мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма

на 2024-2025 учебный год (Приложение).

3. Заместителю директора по воспитательной работе Ивановой Н.И.:

3.1. осуществлять контроль исполнения Плана мероприятий по профилактике

экстремизма и терроризма;

3.2. при выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению

противоправных действий и подверженных влиянию экстремистски настроенных

группировок, проводить профилактическую работу с привлечением сотрудников

правоохранительных органов, а также с закреплением за указанными

обучающимися педагогов-наставников;

3.3. осуществлять взаимодействие с общественными организациями с учетом

возможных рисков влияния экстремистской идеологии на обучающихся;

3.4. запланировать и провести родительские собрания в течение учебного года

по темам «Современные молодежные движения», «Экстремизм - это опасно!»,

«Преступление и наказание» (Меры ответственности родителей за преступления,

совершаемые несовершеннолетними детьми), «Обеспечение безопасности детей в

Интернет-пространстве, недопущение вовлечения несовершеннолетних через

социальные сети в преступную деятельность – забота родителей».

4. Классным руководителям 1-11 классов:

 4.1. включить в планы воспитательной работы с классным коллективом

мероприятия, направленные на профилактику экстремизма и терроризма среди

несовершеннолетних;

4.2. в соответствии с Планом мероприятий по профилактике экстремизма и

терроризма на 2024-2025 учебный год проводить беседы, тематические классные

часы и другие внеклассные мероприятия;

4.3. незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявления

несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и

подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок;

4.4. организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» с

использованием возможностей образовательных, спортивных, досуговых

организаций, учреждений культуры, молодежных общественных объединений по

вовлечению обучающихся в полезный досуг;

4.5. Рассмотреть в ходе родительских собраний вопросы:

 усиление родительского контроля деятельности несовершеннолетних в

сети Интернет, в социальных сообществах;

 связанные с противодействием экстремизму;

 участие родительской общественности в работе по пресечению

деятельности «опасных» сайтов и групп в социальных сетях.

5. Педагогу-психологу Скворцовой Н.С. в соответствии с Планом

мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма на 2024-2025 учебный

год организовать с обучающимися диагностики, тестирования, анкетирования,

опросы, беседы, направленные на противодействие влиянию экстремистской

идеологии и недопущение вовлечения детей и молодежи в деятельность

радикально настроенных и террористических групп в соответствии с планом

работы.

6. Педагогическому коллективу школы принять дополнительные меры по

недопущению распространения среди обучающихся идеологии экстремизма и

терроризма в различных еѐ проявлениях.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор       Е.В. Бабушкина

Приложение

к приказу от 30.08.2024 № 485-0

ПЛАН

мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма

на 2024-2025 учебный год в НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ»

№ Мероприятия Сроки Ответственные

1. Проведение обследования учреждений

образовательной сферы на предмет оценки уровня их

антитеррористической защищенности и готовности к

новому учебному году

август администрация

2. Проведение дополнительных инструктажей по

вопросам обеспечения комплексной безопасности,

порядка действий в случае возникновения угрозы или

совершения террористических актов

в течение

года

администрация,

классные

руководители

3. Усиление пропускного режима, контроль пребывания

посторонних лиц на территории и в здании школы

ежеднев-

но
администрация

4.

Регулярный, ежедневный обход зданий, помещений
ежеднев-

но

администрация,

дежурный

администратор

5. Изучение изменений в законодательстве РФ по

вопросам ответственности за разжигание

межнациональной межконфессиональной розни,

разъяснения сущности терроризма, его общественной

опасности, по противодействию экстремизму среди

несовершеннолетних

в течение

года

администрация,

классные

руководители,

социальный

педагог

6. Реализация программ, направленных на повышение

уровня знаний и представлений обучающихся о

многонациональности, многоконфессиональности

РФ, реализация в учебном процессе, на уроках

ОРКСЭ, Обществознания, Основы безопасности и

защиты Родины, учебных материалов, раскрывающих

преступную сущность идеологии экстремизма и

терроризма.

в течение

года

администрация,

педагоги

7. Мониторинг изучения интересов и потребностей

учащихся школы:

- социальный паспорт школы;

- изучение национального состава класса и школы,

его особенностей;

- диагностическая работа (социологический опрос) с

целью изучения психологических особенностей

личности учащихся и выявление уровня

толерантности;

- выявление проблемных детей, склонных к

непосещению занятий, уклонению от учебы,

допускающих прогулы, грубость с педагогами и

в течение

года

классные

руководители,

социальный

педагог

сверстниками, недисциплинированность, склонных к

участию в неформальных молодежных группировках;

- выявление учащихся, склонных к совершению

правонарушений, преступлений, и детей,

находящихся без контроля родителей во второй

половине дня.

8. Заседания Совета профилактики. 1 раз в

четверть

заместитель

директора по ВР,

социальный

педагог

9. Месячник правового и толерантного воспитания

«Искусство жить в мире».

ноябрь заместитель

директора по ВР,

классные

руководители

10. Оформление информационных наглядных

материалов стенда анти экстремистской

направленности «Мир без насилия»

ноябрь педагог-

организатор

11. Тематические выставки книг в течение

года

библиотекарь

12. Проведение правовых уроков по плану работы

классных руководителей

в течение

года

классные

руководители

13. Проведение разъяснительной работы среди

учащихся по предупреждению распространения

идеологии экстремизма и терроризма, об

административной и уголовной ответственности за

совершение преступлений экстремисткой

направленности  с привлечением иерея Иоанна

Дарий (настоятеля Прихода храма в честь иконы

Божией матери «Владимирская»), участкового

уполномоченного полиции, инспектора ПДН.

в течение

года

заместитель

директора по ВР,

учителя истории

и

обществознания,

классные

руководители

14. Проведение анкетирования, диагностик

обучающихся:

1. Опросник для измерения общих социальных

установок у детей (Э.Френкель-Брунсвик)

2. Диагностический тест отношений (Г.Солдатова)

3. Мониторинг  по выявлению субкультур в

классном коллективе.

4. Оценка психологического климата классного

коллектива. Методика А.Н. Лутошкина.

5. Экспресс-опросник «Индекс толерантности»,

авторы Г.У.Солдатова, О.А.Кравцова, О.Е. Хухлаев,

Л.А.Шайгерова  и другие.

в течение

года по

необходи

мости

педагог-психолог

15. Проведение общешкольных родительских собраний,

направленных на профилактику предупреждения

распространения террористических и

экстремистских идей среди молодежи, вопросам

воспитания межнациональной и межрелигиозной

толерантности с привлечением иерея Иоанна Дарий

в течение

года

1 раз в

четверть

администрация

(настоятеля Прихода храма в честь иконы Божией

матери «Владимирская»), участкового

уполномоченного полиции, инспектора ПДН по

следующим темам:

- «Современные молодежные движения»;

 - «Экстремизм - это опасно!»;

 - «Преступление и наказание» (Меры

ответственности родителей за преступления,

совершаемые несовершеннолетними детьми);

- «Обеспечение безопасности детей в Интернет-

пространстве, недопущение вовлечения

несовершеннолетних через социальные сети в

преступную деятельность – забота родителей».

16. Проведение классных родительских собраний,

направленных на профилактику предупреждения

распространения террористических и экстремистских

идей среди несовершеннолетних, рассмотрение

вопросов по  усилении родительского контроля

деятельности несовершеннолетних в сети Интернет, в

социальных сообществах; а также вопросов,

связанных с противодействием экстремизму.

Обеспечить участие родительской общественности в

работе по пресечению деятельности «опасных»

сайтов и групп в социальных сетях.

в течение

года

1 раз в

четверть

классные

руководители

17. Проведение тематических мероприятий по

профилактике экстремизма в рамках работы

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием

детей.

октябрь

март

июнь

Начальник

лагеря,

воспитатели

лагеря

18. Обновление информационных стендов, классных

уголков, размещение в социальной сети ВКонтаке, в

мессенджерах информации по вопросам

противодействия экстремизму, национализму,

идеологии терроризма.

в течение

года

заместитель

директора по ВР,

педагог-

организатор

19. Проведение мероприятий, приуроченных к

следующим датам: день памяти Бесланской

трагедии (3 сентября), Международный день мира

(21 сентября), Международный день ненасилия (2

октября), День народного единства (4 ноября),

Международный день, посвящѐнный терпимости,

Международный день толерантности (16 ноября),

День прав человека (10 декабря), День вывода войск

из Афганистана (15 февраля), Всемирный день

гражданской обороны (1 марта), Международный

день солидарности молодѐжи (24 апреля), Праздник

Весны и Труда (1 мая), День Победы (9 мая), День

славянской письменности и культуры (24 мая), День

России (12 июня), День государственного флага

Российской Федерации (22 августа).

в течение

года

заместитель

директора по ВР,

педагог-

организатор,

классные

руководители,

учителя истории

и

обществознания

20. Усиление контроля за контентной фильтрацией

доступа сети Интернет, не позволяющей получать

информацию, несовместимую с задачами

образования, в том числе экстремистского и

террористического характера.

в течение

года

заместитель

директора по

ИКТ

21. Освещение проводимых мероприятий по вопросам

противодействия идеологии терроризма,

экстремизма, национализма в СМИ, на странице

сообщества в социальной сети школы, сайте школы.

в течение

года

администрация,

классные

руководители

22. Спортивные соревнования с целью привлечения

учащихся к здоровому образу жизни и отвлечения

от неформальных объединений.

в течение

года

заместитель

директора по ВР,

учитель

физ.культуры

23. Деятельность школьной Службы примирения. в течение

года

социальный

педагог

24. Мероприятия в рамках месячника оборонно-

массовой и спортивной  работы.

январь-

февраль

классные

руководители,

педагог-

организатор

25. Проведение мероприятий для учащихся 1-11

классов по профилактике вовлечения

несовершеннолетних в молодежные деструктивные

субкультуры по темам:

- «Как вести себя в социальных сетях, и что будет,

если делать наоборот» (1-4 классы);

- «Молодежные объединения» (5-6 классы);

- «Феномен молодежной субкультуры: за или

против» (7-8 классы);

- «Новая опасная субкультура» (9-11 классы);

- «Субкультуры в современном мире» (1-11 классы).

в течение

года

заместитель

директора по ВР,

классные

руководители

26. Ознакомление учащихся 1-х классов с правилами

поведения в школе.

Повторное доведение до учащихся 2-11 классов

правил поведения в школе

сентябрь классные

руководители

27. Проведение тренировочных эвакуаций в случае

возникновения ЧС.

в течение

года

специалист по

ОТ

28. Тематические классные часы по вопросам развития

культуры толерантности

в течение

года

классные

руководители

29. Проведение сверок, поступающей литературы с

Федеральным списком экстремистских материалов.

1 раз в

месяц

библиотекарь

30. Изучение на уроках обществознания основ

уголовного права, уголовной и административной

ответственности за преступления экстремистской

направленности

в течение

учебного

года

учителя истории

и

обществознания

31. Изучение на примерах из истории дружбы и

товарищества, оказание посильной помощи

товарищам, попавшим в непростую ситуацию,

выполнение интернационального долга

в течение

учебного

года

учителя истории

и

обществознания

32. Проведение индивидуальных бесед с учащимися в

случаях конфликтных ситуаций, выявление причин и

зачинщиков конфликтов. Беседы индивидуального

характера, лекции для групп подростков.

при

необходи

мости

заместитель

директора,

классные

руководители,

ШСП

33. Организация встреч обучающихся с представителями

правоохранительных органов с целью разъяснения

российского законодательства по противодействию

экстремистской деятельности (по согласованию)

в течение

учебного

года

заместитель

директора

34. Правовое просвещение обучающихся в сфере

противодействия идеологии терроризма, в том числе

доведение информации об ответственности за

совершение преступлений террористической

направленности, с привлечением представителей

правоохранительных и контрольно-надзорных

органов Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры (ОМВД России по Нефтеюганскому району,

преподавателей кафедр (дисциплин) юридического

профиля, при наличии), с последующим освещением

результатов на официальных сайтах, в социальных

сетях и средствах массовой информации.

в течение

учебного

года

заместитель

директора

35. Психолого-педагогическое сопровождение лиц,

подверженных деструктивной идеологии, на основе

результатов индивидуальных бесед, социально

психологического тестирования, социометрических

исследований и иных форм психологической

диагностики, педагогического наблюдения за

изменениями в поведении обучающихся (в том числе

связанных с социально-бытовыми проблемами и

трудностями социализации в учебном коллективе,

освоении образовательных программ), с

привлечением кураторов из числа педагогического

состава.

в течение

учебного

года

администрация

школы,

социальный

педагог, педагог-

психолог

36. Индивидуальные профилактические мероприятия  в

отношении подростков и детей, в том числе  с

признаками травмированной психики, находившихся

под влиянием националистических  и неонацистских

структур, а также проявляющих  в социальных сетях

и мессенджерах активный интерес к

террористическому и деструктивному контенту

радикальной, насильственной и суицидальной

направленности

в течение

учебного

года

(по

запросу)

администрация

школы,

социальный

педагог, педагог-

психолог

		2024-09-05T18:24:12+0500
	НРМОБУ "Куть-Яхская СОШ"
	Елена Владимировна Бабушкина